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Ledare

Vittra Lambohov är en enhet som alltid sätter sina barn och elever först. Kvalitet är viktigt
för oss och alla delar i vårt systematiska kvalitetsarbete skapar förutsättningar för våra
resultat.

Vi är särskilt stolta över den utvecklingsresa som förskolan har gjort under läsåret 2022/23.
Förutom att organisera för ett kollegialt lärande där flera delar i det systematiska
kvalitetsarbetet har utvecklats så har det även bidragit till en ökad likvärdighet mellan
avdelningarna på förskolan där både omsorg och undervisning genomsyras av kvalitet.
Rekommendationsgraden på förskolan har ökat till 88 % i kvalitetsundersökningen. Kvalitet
är också den bästa marknadsföringen och vår förskola har under läsåret växt från 32 till 49
barn. 49 barn som vi, genom vår vision, vår pedagogiska modell och vårt
samhällsengagemang, vill ge de bästa förutsättningarna för ett livslångt lärande.

I skoldebatten, oavsett om det handlar om en offentlig eller enskild huvudman, så har
korrelationen mellan resultatet på nationella provet och slutbetygen varit i fokus under
hela året. Vi är stolta över att måluppfyllelsen där andelen elever i åk 9 som når A-E i alla
ämnen har ökat från 58 % till 73 % och att behörigheten till ett nationellt yrkesprogram på
gymnasiet är 91 %. Vi är särskilt stolta över att vi har en hög korrelation mellan resultat på
nationella proven och slutbetygen vilket också är en indikator på att de betyg som satts är
i linje med elevernas kunskaper.

Vittra Lambohov har haft ett fantastiskt 2022/23 men som alla enheter har vi också
utmaningar. Utmaningarna ligger till grund för vårt löpande förändringsarbete. Även om vi
är stolta över mycket ser vi fram emot att fortsätta vårt arbete och göra det ännu bättre
för alla våra barn och elever under läsåret 2023/24.

Väl mött!
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1. OmVittra

Huvudman för Vittra Lambohov är Vittraskolorna AB, som är en del av AcadeMedia. Vittra
Lambohov är, tillsammans med 25 andra skolor, en del av Vittra vars mål är att varje barn
ska bli medveten om sig själv och världen omkring sig. Vittra är en samhällsengagerad
för- och grundskola och verkar för att förbereda våra barn och elever med kunskap och
mod för att de ska känna att de kan vara med och påverka samhället till det bättre. För att
skapa både stabilitet och utvecklingskraft har Vittra en gemensam pedagogisk riktning.
Den baseras på tre ömsesidigt beroende delar: medvetet lärande, modig kultur och tydlig
struktur. Riktningen hjälper oss på vägen mot vår vision och den tydliggör gemensamma
ambitioner för alla oss medarbetare. Tillsammans gör vi skillnad!

OmVittra Lambohov

Vittra Lambohov startade 2002 i Lambohov som är en stadsdel i Linköping som gränsar till
Mjärdevi science park, Linköpings universitet (LIU) och den expanderande stadsdelen
Vallastaden. Skolan är en F-9 skola med integrerad förskola. Skolan ligger centralt i
Lambohov med en stor skolgård med egna grönområden, en fotbollsplan och en
basketplan och en lekpark. Skolan gränsar till Lambohovshallen och har nära till andra
externa anläggningar som Campushallen där till exempel delar av högstadiet har sin
undervisning i idrott och hälsa.

Ledning och organisation

Eleverna på Vittra Lambohov ingår i åldersintegrerade arbetslag som benämns miniorer
(F-3), juniorer (4-6) och seniorer (7-9). Förutom skolans arbetslag finns även ett arbetslag
för fritidshemmet. Arbetslagen i förskolan, miniorlaget och fritidshemmet leds av en
arbetslagsledare. Junior- och seniorlaget leds av en biträdande rektor. Medarbetarna i
arbetslagen träffas en gång i veckan för arbetslagsmöten.

Arbetslagsledarna och biträdande rektor ingår tillsammans med skolans administratör i
skolans ledningsgrupp som leds av skolans rektor och som träffas varje vecka för ett
ledningsgruppsmöte. Skolans ledningsgrupp har ett övergripande ansvar över skolans
inre organisation som till exempel utveckling och uppföljning av undervisningens kvalitet
och resultat och arbete med skolans värdegrundsuppdrag genom till exempel arbetet
med skolans plan mot diskriminering och kränkande behandling.
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Varje elev tillhör en ansvarsgrupp med tillhörande ansvarspedagog. Undervisning sker i
huvudsak i ansvarsgruppen av ämneslärare utifrån elevernas behov och förutsättningar
kopplat till kursplan och i linje med övriga styrdokument.

Skolan har en förstelärare som under läsåret har arbetat med ett uppdrag kopplat till
utveckling av matematik med syfte att utveckla både undervisning och måluppfyllelse.
Utöver det så har uppdraget även handlat om att få en ökad korrelation mellan nationella
proven och slutbetygen i matematik för att säkerställa en likvärdig bedömning.
Bedömning är också något som försteläraren tillsammans med skolans biträdande rektor
har arbetat med över tid för att öka likvärdigheten inom enheten.

Antal barn och elever

Fritidshem F-klass Åk 1 Åk 2 Åk 3 Åk 4 Åk 5 Åk 6 Åk 7 Åk 8 Åk 9

80 16 18 16 32 15 25 22 18 18 11

Elevsammansättning

Kolumn1 2021/22 2022/23

Andel (%) flickor 50 46

Andel (%) elever med utländsk bakgrund 37 38

Andel (%) elever med föräldrar med eftergymnasial utb. 62 59

Socioekonomiskt index

Skola 2020/21 2021/22

Vittra Lambohov 110,7 120,1

Personal

Mått 2021/22 2022/23
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Andel m lärarleg och beh i minst ett ämne 31,0% 48,4%

Andel med ped. högskoleexamen 50,4% 74,9%

Elever per lärare 13,6 16,9
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2. Vårt kvalitetsarbete

Vår kvalitetsmodell

Inom Vittra vilar vårt systematiska kvalitetsarbete på Vittra och AcadeMedias
gemensamma kvalitetsledningsmodell och är inriktat på de nationella målen. Detta
innebär att det finns en gemensam definition av vad sommenas med kvalitet och ur vilka
aspekter kvaliteten i verksamheten utvärderas. Det innebär också att vi är överens om ett
antal gemensamma framgångsfaktorer för att ständigt utvecklas och nå uppsatta mål.

Vår kvalitetsdefinition
I vilken utsträckning vi skapar förutsättningar (strukturkvalitet), för en så god verksamhet
(processkvalitet), att vi når de uppsatta målen (resultatkvalitet).

Strukturkvalitet handlar dels om på vilket sätt
huvudmannen och skolledningen organiserar
och skapar förutsättningar för utbildningens och
undervisningens genomförande, dels om andra
förutsättningar i form av till exempel
sammansättning av personal, elever och barn.

Processkvalitet handlar om våra arbetssätt och
kvaliteten i det vi gör.

Resultatkvalitet handlar kort och gott om i vilken
utsträckning vi når de nationella målen.

Våra framgångsfaktorer

Uppdraget i fokus - Vi skapar samsyn kring vårt uppdrag och ser alltid till våra barn och
elevers bästa när vi fattar beslut.

Proaktiv uppföljning - Vi ser till att vi lever upp till krav och förväntningar och bjuder in
barn, elever, föräldrar och medarbetare i förbättringsarbetet. I god tid följer vi upp att vårt
arbete ger önskat resultat och är snabba med att korrigera brister och avvikelser.

Kollegial samverkan - Vi skapar arenor och utrymme för gemensamt lärande och
erfarenhetsutbyte som leder till att verksamheten utvecklas. Vi redovisar öppet våra
resultat, styrkor och utmaningar och lär av varandra.

Aktiv resursfördelning - Vi anpassar organisation, bemanning och andra resurser utifrån
förutsättningar och behov.
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Gemensammakvalitetsuppföljningar

Under läsåret genomförs ett flertal olika gemensamma uppföljningar, enkäter och
sammanställningar av resultat enligt ett fastslaget årshjul. De gemensamma enkäter som
genomförs är dels en trygghetsenkät i grundskolan, som genomförs under höstterminen,
vilken syftar till att ge underlag till verksamheten plan mot diskriminering och kränkande
behandling. Dels en årlig elev- och vårdnadshavarenkät, vilken genomförs vid
vårterminens start, som ger oss såväl elevernas som vårdnadshavarnas perspektiv på
verksamheten. Enkäten genomförs både i förskolan och i grundskolan inklusive
fritidshemmet.

Utöver detta gör lärarna i mitten av varje termin en nulägesbedömning av elevernas
kunskapsutveckling i grundskolan, dels i form av så kallade prognoser och omdömen
(årskurs 1-9), dels i form av Läsa-Skriva-Räkna (förskoleklass, årskurs 1 och 3). Två gånger
om året görs bedömningar av måluppfyllelsen och den pedagogiska processen i
förskolan.

Sammantaget ger det såväl den enskilda skolenheten som huvudmannen underlag för att
kontinuerligt kunna bedöma kvaliteten i arbetssätt (t ex undervisningen, elevhälsoarbetet
och trygghets- och värdegrundsarbetet m.m.), samt för att bedöma i vilken utsträckning
de nationella målen har nåtts under det gångna läsåret.

I juni sammanställs samtliga betyg och omdömen samt resultaten på de nationella
proven för att skapa ett underlag till att bedöma hur väl målen för kunskaper och värden i
läroplanen nås under läsåret (resultatkvalitet). Betygsuppgifterna för såväl avgångselever
som samtliga elever på skolan presenteras i resultatredovisningen i denna
kvalitetsrapport.

Under början av påföljande hösttermin sammanställer såväl skolenheterna som
huvudmannen sitt systematiska kvalitetsarbete i en sammanfattande kvalitetsrapport och
verksamhetsplaner tas fram för hur skolenheten ska arbeta vidare mot högre
måluppfyllelse nästa läsår.
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Enhetens systematiska kvalitetsarbete

Organiseringen av skolenhetens systematiska kvalitetsarbete
En av grundstenarna i Vittras kvalitetsarbete handlar om att kontinuerligt följa upp och
utvärdera verksamheten för att hitta förbättringsområden och driva utveckling. I det
systematiska kvalitetsarbetet används gemensammametoder, aktiviteter och processer
för att följa upp arbetet gentemot de nationella målen och styrdokumenten. I detta arbete
sker löpande aktiviteter och uppföljning på såväl skol- som huvudmannanivå.

Huvudmannens och skolenhetens gemensamma aktiviteter och processer finns beskrivna
i ett årshjul (se nedan). Utifrån detta årshjul tar varje skolenhet fram en egen plan för vilka
aktiviteter och processer som ska användas på skolenheten och hur medarbetare, barn,
elever samt föräldrar görs delaktiga i det systematiska kvalitetsarbetet på skolan.

Dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet
För att kunna följa arbetet och resultaten finns det i Vittra gemensamma strukturer för
dokumentation av det systematiska kvalitetsarbetet. Dokumentationen möjliggör även
spridning av kunskaper och erfarenhet samt ger en ökad samsyn kring vårt uppdrag.
Huvudmannen och varje skolenhet har en egen Google Drive där det samlade
kvalitetsarbetet dokumenteras. En Drive är en tjänst där filer kan skapas och delas mellan
deltagarna av tjänsten. I Driven återfinns skolenhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplaner, skolenhetens resultat och analyser. Syftet med att dokumentera i Driven
är att möjliggöra för varje medarbetare att följa och delta i arbetet. Huvudmannen ska
också kunna följa skolans systematiska kvalitetsarbete och på så sätt skapa
förutsättningar för varje skolas utveckling. I slutet av varje läsår gör skolan en
sammanfattning av årets kvalitetsarbete och identifierar utvecklingsområden som ska
prioriteras under nästa läsår, vilket presenteras i en kvalitetsrapport.
Stödstruktur för det systematiska kvalitetsarbetet
Varje läsår upprättas en verksamhetsplan för huvudmannen och för respektive skolenhet.
Verksamhetsplanen utgår från resultat och analyser i det systematiska kvalitetsarbetet
och innehåller prioriterade områden, mål, målkriterier, handlingar och uppföljning.
Insatserna i verksamhetsplanen
utvärderas och analyseras
kontinuerligt. På varje skolenhet
har varje arbetslag en
handlingsplan som bygger på
skolenhetens verksamhetsplan.
Varje lärare har en
handlingsplan som bygger på
arbetslagets handlingsplan
samt den egna pedagogiska planeringen.
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Vittra Lambohovs läsår är indelat i sex perioder, där varje period är omkring 6 veckor.
Perioderna är fördelade över året enligt ett gemensamt årshjul och läsårsstruktur. Syftet
med perioderna är att skapa förutsättningar för skolans systematiska kvalitetsarbete.
Varje period avslutas med en eller flera utvärderings- och förberedelsedagar (UF-dagar)
motsvarande studiedagar där eleverna är lediga. Under UF-dagarna sker utvärdering och
och analys av undervisningens kvalitet och resultat av både ledningsgrupp, elevhälsan
och av arbetslagen. Under UF-dagarna sker planering och förberedelser inför kommande
period. En del av skolans kollegiala lärande planeras under UF-dagarna där lärare ges
möjlighet att arbeta tillsammans med olika undervisningsfrågor. Det är även under
UF-dagarna som en del av de kompetensutvecklingsinsatser genomförs utifrån skolans
prioriterade utvecklingsområden som formulerats i enhetens verksamhetsplan för läsåret.

Under UF-dagarna följs både verksamhetsplanen och arbetslagens handlingsplaner upp.
Vid uppföljningen av handlingsplanen så går arbetslaget igenom relevanta underlag som
till exempel prognos, läsa-skriva-räkna-garantin , nationella prov och närvaro. I
utvärderingen belyser arbetslagen framgångsfaktorer och utvecklingsområden som är
kopplade till både undervisning och värdegrund. Arbetslaget sätter upp nya handlingar
där de synliggör arbetslagets insatser, processer och aktiviteter under den kommande
perioden utifrån den analys som gjorts kopplat till alla relevanta underlag för perioden.

Utöver ovanstående så har även alla lärare påbörjat ett utvecklingsarbete med att
utveckla sin undervisning. För varje period utvärderar alla lärare sin undervisning utifrån en
mall med nulägesanalys, mål, undervisningsstrategier, inspiration och stöd från kollegor
och utvärdering och resultat. Nyckelfrågor som berörs är: Var befinner sig mina elever i sitt
lärande nu? Vad är det viktigaste mina elever behöver kunna? Vad behöver jag göra för
att möjliggöra detta? Hur kan jag följa upp vilka framsteg mina elever gör och anpassa
därefter? Hur gör jag för att stödja de elever som inte hänger med? Hur kan jag få stöd
och inspiration från andra? Lära mig det jag behöver? Planen för undervisningsförbättring
skapar systematik och blir en tydlig uppföljning av alla lärares undervisning vilket bidrar till
högre måluppfyllelse och skapar förutsättningar för rektors pedagogiska ledarskap.

Skolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Skolan har arbetat med tre prioriterade utvecklingsområden: undervisning,
värdegrundsarbete och Vittras pedagogiska riktning.

Det första prioriterade utvecklingsområdet har handlat om undervisning där ett mål varit
att få ökade kunskapsresultat genom att arbeta med differentierad undervisning, öka
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samordningen mellan elevhälsan och arbetslagen och utveckla ett kollegialt lärande för
planering och utvärdering av undervisningen.

Ett mål har varit att öka elevinflytandet genom aktiviteter och undervisning som stärker
inflytandet kring innehåll, arbetssätt och examination utifrån ålder och mognad.
Ytterligare en handling har varit att modellera, kommunicera och utvärdera
elevinflytandet tillsammans med eleverna i högre utsträckning.

Ett annat mål har varit implementeringen av Lgr22 genom kollegialt lärande inom enheten
men också genom nätverk mellan andra enheter (Vittra samset (Jönköping), Vittra Röda
stan (Norrköping), Vittra Kungshagen (Nyköping), Vittra Östertälje (Södertälje) och Vittra
Gävle (Gävle).

Vi har också arbetat kollegialt på skolan kring bedömning och betygssättning för att
stärka upp korrelationen mellan nationella proven och betygen lokalt.

För att stärka elevernas läsförmåga i F-3 var ett av målen att implementera Legilexi. För
att öka likvärdigheten inom enheten när det gäller läromedel har alla lärare tillgång till
NE360 som är en digital plattform med bland annat digitala läromedel i varje ämne för
grundskolan.

Det andra prioriterade utvecklingsområdet har varit värdegrundsarbetet där ett mål varit
att öka den upplevda studieron genom en tydlig lektionsstruktur och ett löpande arbete
med skolans ordningsregler. Det sista målet har varit att öka den upplevda tryggheten
genom strukturerade och planerade raster, pauser och förflyttningar.

Det sista prioriterade utvecklingsområdet har varit Vittras pedagogiska riktning. Det första
målet har varit samhällsförankrad undervisning genom handlingar och aktiviteter som
kopplar undervisningen till samhället. Andra handlingar har varit ett kollegialt lärande i
arbetslagen för att utveckla gemensamma handlingsstrategier. Ett annat mål har varit att
utveckla arbetet med kvartersmålen genom att stärka samarbetet mellan lokala,
nationella och globala aktörer löpande i undervisningen. Det sista målet var att utveckla
arbetet med redaktionen genom att aktiviteter i redaktionen planeras in för varje period
samtidigt som syftet med aktiviteterna var att stärka elevernas förmåga att kommunicera
på olika sätt med hjälp av digitala verktyg. En handling som tillkommit under läsåret har
varit implementering av en nätverksgrupp med syfte att stärka upp arbetet med
redaktionen inom och mellan enheterna i det redan etablerade nätverket. Arbetet har
letts av biträdande rektor från Vittra Lambohov som har agerat projektledare.

11



3. Resultatkvalitet grundskola

Resultatkvalitet handlar om i vilken utsträckning de nationella målen nås, det vill säga de
mål som finns i läroplanen för respektive skolform.

Betyg avgångselever (åk 9)
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Måluppfyllelsen där andelen elever som når A-E i alla ämnen har ökat från 58 % till 73 %
vilket är en ökning med 15 %. Diskrepansen mellan pojkar och flickor har också minskat
över tid. Andelen elever med behörighet till ett yrkesprogram på gymnasiet har ökat till 91
% vilket kan jämföras med 67 % för föregående läsår. 100 % av pojkarna når en behörighet
till ett yrkesprogram på gymnasiet. Motsvarande siffra för flickorna är 86 %. När det gäller
meritvärdet så ser vi också en ökning från föregående läsår där eleverna får ett
genomsnittligt meritvärde på 235. Det innebär också att meritvärdet ligger högre än för
riket. Flickorna har ett betydligt högre meritvärde än vad pojkarna har 2022/23. Över tid
har pojkarnas meritvärden varit mer jämnt än vad de varit för flickorna som för läsåret
2021/22 hade betydligt lägre meritvärde.
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Betyg (åk 6)

Måluppfyllelsen där andelen elever som når A-E i alla ämnen har minskat från 67 % till 58
%. Det finns en tydlig diskrepans mellan pojkar och flickor för läsåret 2022/23 där pojkarna
lyckas i betydligt högre utsträckning än vad flickorna gör. En trend över tid är att andelen
pojkar med betyg A-E i alla ämnen ökar över tid. Även om vi ser att resultaten har sjunkit
för åk 6 läsåret 2022/23 så kan vi också se att eleverna som ännu inte når ett betyg i alla
ämnen har utvecklats över tid och har goda förutsättningar att lyckas på högstadiet.

14



Resultat - nationella prov (åk 9)

100 % av de elever som genomförde nationella proven nådde minst ett E. Det är också
några tydliga skillnader mellan de olika ämnena. Det är framförallt i engelska som
eleverna når det högsta betyget där hela 44 % ett A på provet. I matematik är det bara 11 %
som når ett A, däremot är det 44 % som når ett D. I svenska och svenska som andraspråk
är det ingen som når ett A, däremot är det en jämnare fördelning mellan betygen E, D och
C.

Resultat - nationella prov (åk 6)
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I engelska och svenska når 95 % av eleverna minst ett E. 100 % av eleverna som
genomförde provet i svenska som andraspråk nådde ett E. I engelska är det 59 % av
eleverna som når ett B eller A. Motsvarande siffra i svenska är 15 %. I matematik är
måluppfyllelsen 82 % och ingen når betyget A. 12 % når betyget B.

Resultat - nationella prov (åk 3)
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Måluppfyllelsen är högre i matematik jämfört med i svenska och svenska som andraspråk.
Resultaten har sjunkit för läsåret 2022/23 mot föregående läsår i samtliga ämnen där man
har nationella prov.

Trygghet och värdegrund

Tryggheten har minskat över tid när man jämför läsåret 2022/23 med tidigare läsår. Även
resultatet på frågan om eleverna på min skola behandlar varandra på ett bra sätt har
sjunkit till 40 % för läsåret 2022/23 vilket är en minskning med 16 %. Avslutningsvis så har
även resultatet på frågan om jag kan få arbetsro sjunkit till 52 % för läsåret 2022/23 vilket
är en minskning med 11 %.

5. Sammanfattande utvärdering - Grundskolan

Undervisning och lärande

Rektors organisering

För att skapa förutsättningar för undervisning och värdegrundsarbete organiserades
bemanning och resursfördelning efter elevernas och ansvarsgruppernas förutsättningar
och behov. I verksamhetsplanen formulerades flera övergripande mål och handlingar
utifrån området undervisning och värdegrund. Målen och handlingarna bearbetades och
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omformulerades i arbetslagens handlingsplaner där medarbetarna löpande arbetat med
de prioriterade utvecklingsområdena och målen för läsåret. Som ett led i det systematiska
kvalitetsarbetet har arbetslagsledarna och biträdande rektor drivit arbetet med att
formulera handlingar kring arbetslagets insatser, processer och aktiviteter samt
utvärderat dessa kollegialt.

Som ett led i skolans systematiska kvalitetsarbete med prognos i oktober och i april och
utfall kring betyg och omdömen i december och i juni har resultaten analyserats i både
ledningsgrupp, arbetslag och i elevhälsan. Alla ämneslärare utvärderar och följer upp sin
undervisning löpande varje period för att utvärdera undervisningens kvalitet. Utifrån
delanalyserna formuleras nya handlingar på individ - och gruppnivå för att säkerställa att
eleverna ges de bästa förutsättningarna att lyckas både utifrån undervisning och
värdegrund. Vidare säkerställs att det arbete som sker är i linje med de mål som angetts i
verksamhetsplanen.

Ett kollegialt lärande under läsåret 2022/23 har varit att fortsätta implementeringen av
Lgr22 genom att delta i ett nätverk mellan flera vittraskolor där alla lärare har ingått i en
nätverksgrupp där olika delar av läroplanen har avhandlats. Utöver arbetet med
läroplanen har också berörda lärare sambedömt de nationella proven i åk 3, 6 och 9.

På enheten har också skolans förstelärare arbetat med ett riktat uppdrag i matematik
kopplat till lgr22, (innehåll, bedömning, elevinflytande och differentierad undervisning för
alla lärare). Utöver det har en löpande utvecklingsinsats handlat om bedömning med
fokus på Skolverkets allmänna råd om betyg och prövning samt ett riktat fokus på
korrelation mellan resultat på nationella prov och betyg.

För att ytterligare stärka elevernas möjligheter att lyckas arrangeras läxhjälp två gånger i
veckan. Utöver det har skolan arrangerat flera lovskolor under höst- och vårterminen där
alla elever som riskerar att inte nå en gymnasiebehörighet till ett nationellt yrkesprogram
bjuds in.

Utvärdering och analys av kunskapsresultaten

Årskurs 7-9

Ett av skolans prioriterade utvecklingsområden för läsåret 2022/23 har varit undervisning
med målet att öka elevernas kunskapsresultat. Kunskapsresultaten har ökat över tid i varje
årskurs samtidigt som korrelationen mellan resultatet på nationella prov och slutbetyg i
årskurs 9 har ökat.
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Under läsåret har kollegial planering och uppföljning av undervisningen varit en prioriterad
fråga i arbetslagets handlingsplan, för att implementera, vårda, och utveckla effektiva och
kollektiva undervisningsstrukturer och gemensamma strategier. En viktig handling har
varit att tillgängliggöra undervisningsinnehållet på både grupp- och individnivå. En
framgångsfaktor har varit att använda digitala plattformar med verktyg för att läsa, skriva
och få tillgång till upplästa texter. Eleverna har i högre utsträckning fått utgå från sina
intressen, förkunskaper och har fått arbeta mer differentierat utifrån innehåll, nivå, tempo,
omfång och metod. Lärarna har också blivit bättre på att arbeta med explicita
instruktioner och stödmallar vilket har bidragit till att fler elever har lyckats. Lärarna
behöver fortsätta att arbeta med stödmallar, explicita instruktioner, bildstöd och
begreppslistor. Det är också viktigt att fortsätta anpassa undervisningen på grupp- och
individnivå.

En framgångsfaktor har också varit att anpassningarna under examinationer har fått
bättre effekt vilket har bidragit till att det samlande bedömningsunderlaget har ökat. Här
behöver arbetslaget samplanera i ännu högre utsträckning och planera för muntliga prov
och andra insatser som vi ser bidrar till ökade resultat.

Måluppfyllelsen där andelen elever i åk 9 som når A-E i alla ämnen har ökat från 58 % till 73
%. Diskrepansen mellan pojkar och flickor har också minskat över tid. Andelen elever med
behörighet till ett yrkesprogram på gymnasiet har ökat till 91 % vilket är en ökning med 24
%. En framgångsfaktor har varit att arbetslaget kontinuerligt arbetat med uppföljning och
sambedömning av elevernas prestationer i arbetslaget. Arbetslaget har också löpande
analyserat resultat på både grupp- och individnivå för att bättre kunna organisera
effektiva undervisningsaktiviteter där elever får arbeta med de betygskriterier och
förmågor som de har störst behov av att utveckla.

Skolans specialpedagog/speciallärare har samverkat med alla lärare i arbetslaget och
deltagit i samverkansmöten och arbetslagsmöten. Den specialpedagogiska kompetensen
har också bidragit till att utveckla gemensamma undervisningsstrategier i arbetslaget
men också fungerat som ett stöd på individnivå där en insats som gett stor effekt är när
specialpedagogen samordnat alla insatser kring eleven och gjort en tydlig plan för hela
veckan som eleven, vårdnadshavare och alla berörda lärare ägt gemensamt.

Ett mål för läsåret har också varit att implementera Lgr22. Utöver att arbeta kollegialt kring
själva implementeringen av läroplanen så har ett mål varit att stärka lärarnas kompetens
i bedömning för att öka likvärdigheten inom skolan. Arbetslaget har utgått från Skolverkets
allmänna råd för betyg och prövning. Utöver det har även alla lärare ingått i en
nätverksgrupp med lärare från andra Vittraskolor. Den här insatsen har bidragit till en mer
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likvärdig bedömning och nätverket har också bidragit till en ökad måluppfyllelse då
lärarna har delat erfarenheter, växlat perspektiv och utmanat varandra i olika
ämnesgrupper.

Problematisk frånvaro har varit något som arbetslaget har arbetat mycket med för att
hitta rätt i anpassningar och att genomföra motivationsskapande insatser. Här har
arbetslaget etablerat ett nära samarbete med berörda vårdnadshavare vilket också
bidragit till intensifierade insatser som också bidragit till ökad måluppfyllelse.

På gruppnivå är det tydligt att svenska som andraspråk och de naturorienterande
ämnena sticker ut negativt när det kommer till måluppfyllelsen. Arbetslaget har
samplanerat undervisningen för att utveckla elevernas förmågor när det gäller avkodning
samt författande av olika texttyper. Ett utvecklingsområde för arbetslaget består i att
fortsätta att skapa effektiva språkutvecklande aktiviteter med fokus på olika ämnesspråk,
främst inom de naturorienterade skolämnena.

Andra utvecklingsområden kopplat till undervisningen är förutom att arbeta med planer
för undervisningsförbättring att arbeta med grundläggande tydliga strukturer som bland
annat omfattar lektionens start och slut, hur vi optimerar elevernas användande av
chromebooks och hur vi aktiverar elevernas lärande genom till exempel reflektion.

Årskurs 4-6

De prioriterade utvecklingsområdena 2022/23 har varit ökade kunskapsresultat genom
bland annat differentierad undervisning och ökad studiero. Elever som inte uppnått
godtagbara kunskapsresultat har tidigt kartlagts och omfattats av intensifierade
anpassningar eller upprättade åtgärdsprogram utifrån behov och måluppfyllelse. Detta
har bidragit till att upprätthålla en positiv trend vad gäller måluppfyllelse i relation till
aktuella betygskriterier.

För några elever så har de genomförda anpassningarna och de organiserade åtgärderna
inte varit tillräckliga för att nå godkända betyg även om eleverna utvecklats över tid. Här
behöver skolan fortsätta att genomföra löpande samverkansmöten där arbetslaget
arbetar kollegialt med att differentiera och tydliggöra undervisningsinnehållet för alla
elever. Ett utvecklingsområde är att följa upp och revidera kartläggningar och
kunskapsresultat än mer systematiskt. På gruppnivå ser vi att flera elever har svårt med
avkodning och svårigheter att bearbeta mer omfattande textomfång. Under läsåret har
arbetslaget arbetat med flera digitala verktyg samt arbetat medvetet med att
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differentiera undervisningen utifrån tempo, nivå, omfång, metod och intresse vilket har
bidragit till att skapa bättre förutsättningar för måluppfyllelse.

Eleverna har även kontinuerligt arbetat med Vittras pedagogiska riktning genom
Redaktionen och Express yourself vilket medfört att språkutvecklande aktiviteter direkt
kopplade till betygskriterier rörande muntlig och skriftlig kommunikation kunnat
organiseras och genomföras löpande. Den här typen av insatser stärker elevernas
motivation och engagemang då varierande och engagerande lektionsaktiviteter
organiseras både i skolan och i samspel med externa aktörer.

I åk 6 sjunker kunskapsresultaten i förhållande till tidigare skriftliga omdömen, prognoser
och betyg. Det finns två ämnen som sticker ut negativt och det är idrott och hälsa och
matematik. Skolan har under läsåret organiserat simundervisning för berörda elever vilket
haft god effekt på gruppnivå även om alla elever tyvärr inte deltagit i insatsen trots ett
nära samarbete med berörda vårdnadshavare. När det gäller matematik så har en del
delar kopplat till avkodning i samband med problemlösning varit särskilt utmanande för
en del elever. Här behöver en del elever i årskurs 6 fortsätta att utveckla sin aritmetiska
förmåga och fortsätta att utveckla sin språkliga förmåga när det gäller avkodning och
förståelse av texter och problemformuleringar.
Ett utvecklingsområde är att fortsätta att utveckla ett gemensamt bildstöd i samtliga
undervisningsgrupper med syfte att skapa likvärdiga förutsättningar och tydliga strukturer
för samtliga elever.
En framgångsfaktor har varit att arbeta löpande med Vittras pedagogiska riktning genom
att arbeta målmedvetet med Redaktionen, Express yourself och Kvartersmålen. Ett
utvecklingsområde är att stärka upp arbetet i andra delar som Vittraboken, Vittrasamling
och Vittraförmågorna.

Årskurs 1-3

Det är generellt en hög måluppfyllelse i samtliga ämnen för årskurserna 1-3. Det är tre
ämnen som sticker ut negativt där vi ser lägre resultat vid en jämförelse med tidigare
läsår. De ämnen där resultaten sjunker är svenska som andraspråk, svenska och
matematik. Utifrån resultatet syns ändå en ökning av elevernas kunskaper på individnivå
även om alla elever inte når målen genom att de elever som varit i behov av särskilt stöd
fått tidiga insatser. På gruppnivå finns en skillnad där det är fler pojkar som når en
godtagbar kunskapsnivå, med undantag för årskurs 3 där det är fler flickor som når målen
vilket också är i linje med resultatet på nationella proven.
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Implementeringen av Legilexi har varit ett effektivt stöd för att utveckla undervisningen
genom att kartlägga elevers språkutveckling systematiskt. Efterföljande kontinuerliga
kollegiala samtal utifrån resultaten har legat till grund för att utveckla undervisningen på
både individ-och gruppnivå. Fokus har varit att främja ökad läsinlärning och
språkförståelse.
Ett prioriterat utvecklingsområde har varit differentierad undervisning för att öka elevernas
läsinlärning. Resultaten visar att förmågan att utveckla lässtrategier har ökat men att det
finns ett utvecklingsarbete kopplat till skrivande vilket är i linje med resultaten på
nationella proven samt resultaten vi har sett i tester kopplade till läsa-, skriva- och räkna
garantin under läsåret.
För att utveckla svenskundervisningen behövs strukturerade insatser utifrån elevernas
aktuella kunskapsnivå förstärkas. En nedåtgående trend ses även i ämnet matematik där
bara 42% av eleverna klarade samtliga delprov i nationella proven.

Det finns en skillnad mellan resultatet på de nationella proven och den bedömning som
gjorts över tid kopplat till kunskapskriterierna för bedömning. Det finns elever som inte
klarat samtliga delprov men som ändå bedöms uppnå godtagbara ämneskunskaper.
En förklaring till detta är att elevernas prestationer låg strax under kravnivån för de
nationella proven. För att säkerställa att bedömningen var i linje med elevernas
kunskapsnivå fick eleverna bland annat genomföra äldre nationella prov,
bedömningsstöd samt material från läsa-, skriva- och räkna garantin.

Under läsåret har ett utvecklingsområde varit att öka elevinflytande genom att tydligare
modellera och kommunicera kring elevinflytande. Arbetslaget har kommunicerat kring
elevinflytande i högre utsträckning vilket har bidragit till att eleverna har fått ett ökat
inflytande när det gäller både innehåll och arbetsformer. Eleverna har fått utvärdera i
slutet av varje period, en utvärdering som sedan legat till grund för planeringen för den
kommande perioden. Genom en tydlig kommunikation har begreppet elevinflytande även
varit centralt i arbetet med Vittraboken, under Vittrasamlingar samt under klassråd.

Samplanering av tematiskt arbete med fokus på elevinflytande är en framgångsfaktor
och har bidragit till hög måluppfyllelse i de samhällsorienterande ämnena,
naturorienterande ämnena och teknik. Ett utvecklingsområde framåt består i att fortsätta
att utveckla elevernas förståelse av begreppet elevinflytande och hur detta kan
genomsyra undervisningens planering, genomförande och uppföljning på olika sätt och i
olika skolämnen för att öka både motivation och måluppfyllelse.
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Arbetet med Vittras verktyg har skapat engagemang men även resulterat i att eleverna
haft en aktiv del i att planera arbets- och redovisningsformer av det tematiska arbetet.
Under läsåret har arbetslaget arbetat med att utveckla en mer samhällsförankrad
undervisning än tidigare samt aktivt kopplat Kvartersmålen till undervisningsinnehållet. Vi
ser en ökad måluppfyllelse när aktiviteter som till exempel att författa brev till politiker eller
skriva julkort till äldreboenden organiseras. Att kommunicera och samarbeta med externa
aktörer har varit en röd tråd genom läsåret där Kvartersmålen bearbetats i projekt som till
exempel Musikhjälpen, Håll Sverige rent och Stopp min kropp. Ett positivt resultat av det
pedagogiska arbetet utifrån Vittras verktyg är en ökad medvetenhet kring det omgivande
samhället och hur Kvartersmålen kan bidra till att skapa hållbarhet i elevernas vardag.

Ett fortsatt utvecklingsområde är arbetet med Redaktionen. Användandet av Redaktionen
har skett periodvis genom aktiviteter som till exempel Bokmello och intervjuer med externa
aktörer. Redaktionen behöver fortsättningsvis bli ett mer naturligt inslag i den löpande
undervisningen och utnyttjas som en resurs för att öka elevernas lärande, motivation och
kommunikativa förmåga.

Utvärdering av Läsa-skriva-räkna-garantin

Resultatet på Läsa-skriva-räkna-garantin visar att samtliga elever utvecklats i alla delar
över tid. Det finns ett fåtal elever som ännu inte når upp till den förväntade kunskapsnivån
för årskurs 1. Kartläggningar av elevernas prestationer visar att arbetslaget behöver
fokusera på grammatisk undervisning kring specifika färdigheter i form av att skapa
fullständiga meningar, markera textstycken med korrekta skiljetecken samt göra
mellanrummellan ord. Detta behov finns på både individ- och gruppnivå. I matematik
behöver ett kommande arbete handla om att benämna och använda olika matematiska
begrepp för att utveckla ett gemensamt ämnesspråk.

Utvärdering och analys av likvärdig bedömning och betygssättning, nationella prov
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Under läsåret 2021/22 var det en högre diskrepans mellan resultatet på nationella prov
och slutbetyg än för läsåret 2022/23. För att komma tillrätta med ovanstående och få en
diskrepans som är i linje med riket har ett systematiskt kvalitetsarbete pågått under hela
läsåret. Det finns en tydlig struktur för att kartlägga elevernas resultat i god tid där lärare
har matat in värden på nationella prov och preliminära betyg för att synliggöra
korrelationen. Det här har varit ett viktigt arbete för att få fatt i en korrelation som är i linje
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med riket och en bedömning som är i linje med skollagen. Här har fokus varit på att belysa
vikten av att gå in och ändra sin undervisning så att fler elever klarar nationella proven
och att provresultaten i högre utsträckning är i linje med betygen. Utöver ovanstående har
skolan arbetat med riktade insatser för att öka lärarnas bedömningskompetens. En
betydande framgångsfaktor har varit kontinuerliga nätverksträffar, både interna och
externa, och ett löpande kollegialt arbete utifrån Skolverkets allmänna råd om betyg och
prövning. En ökad medvetenhet om sammantagen bedömning och tolkning av
betygskriterier har resulterat i en strukturerad uppföljning av elevers prestationer och
resultat. Ökad förståelse om läroplanens mål och intentioner kopplat till elevers
måluppfyllelse har bidragit till en god korrelation mellan resultat på de nationella proven
och betygen.

Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet

Frågorna ställs till elever i årskurs 4 till årskurs 9 samt till samtliga vårdnadshavare.
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Vid en övergripande jämförelse mellan läsåret 2021/22 och 2022/23 när det gäller de
frågor som är kopplade till vårdnadshavarna så är det en hög och jämn kvalitet över tid
med få tillbakagångar. Frågan ommitt barn kan påverka vad hen jobbar med i skolan har
ökat från 72 % till 76% vilket är i linje med arbetet med ökat elevinflytande. Frågan ommitt
barns lärare gör att hen får lust att lära sig mer har dock sjunkit från 78 % till 75 % vilket är
en signal om att vi behöver fortsätta att arbeta med en undervisning som skapar
engagemang, driv och motivation.

Motsvarande jämförelse mellan läsåret 2021/22 och läsåret 2022/23 när det gäller elever
visar att resultatet har sjunkit på flera frågor. Här har till exempel resultatet på frågan jag
har möjlighet att påverka det vi jobbar med i skolan sjunkit från 66% till 58%. En annan
sänkning ser vi på frågan om jag kan få extra hjälp i skolan om jag behöver det som har
sjunkit från 76 % till 70 %. Även resultatet på frågan mina lärare gör så att jag får lust att
lära mig mer sjunkit från 63% till 56 %. Frågan ommina lärare informerar mig om hur det
går för mig i skolarbetet har däremot ökat från 67% till 71% vilket är en stark indikator på en
ökad upplevd kommunikation kring bedömning och måluppfyllelse.
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Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Ett prioriterat utvecklingsområde för läsåret 2022/23 har varit att öka elevernas
kunskapsresultat. Kunskapsresultaten har ökat över tid i flera årskurser samtidigt som
korrelationen mellan resultatet på nationella prov och slutbetyg i årskurs 9 har ökat vilket
är ett bra resultat och i linje med det utvecklingsarbete som bedrivits. Det här är ett arbete
som kommer att vara prioriterat tills vi ser att vi har en god korrelation mellan nationella
prov och betyg i flera läsår. Det innebär i korthet att de strukturer som varit bärande även
kommer att vara bärande för läsåret 2023/24.

Måluppfyllelsen där andelen elever i åk 9 som når A-E i alla ämnen har ökat från 58 % till 73
% och andelen elever med behörighet till ett yrkesprogram på gymnasiet har ökat till 91 %
vilket är en ökning med 24 %. Det här är en stor framgång vilket också visar att många
delar i verksamhetsplanen för 2022/23 har gett effekt. Det betyder också att vi behöver
fortsätta med flera delar för att fortsätta att få de resultat vi vill ha.

Vi ser också att vi har lyckats i högre utsträckning med Läsa -skriva- och räkna garantin
där vi har tydliga rutiner för att genomföra de obligatoriska kartläggnings- och
bedömningsmaterialen. Det finns också en tydlig struktur för undervisning och
stödinsatser och en tydlig struktur kring hur det särskilda stödet organiseras och
säkerställs på skolan. En åtgärd som har stärkt upp arbetet med Läsa-skriva- och räkna
garantin har varit särskild bedömning i samråd där skolans specialpedagog har gått
igenom resultaten i arbetslaget och samplanerat och organiserat insatser på individ- och
gruppnivå.

Generellt sätt har eleverna i högre utsträckning fått arbeta mer differentierat utifrån
innehåll, nivå, tempo, omfång och metod. Lärarna har blivit bättre på att arbeta med
explicita instruktioner och stödmallar vilket har bidragit till att fler elever har lyckats. Ett
utvecklingsområde framåt är att fortsätta att arbeta med stödmallar, explicita
instruktioner, bildstöd och begreppslistor och att anpassa undervisningen på grupp- och
individnivå. Det är också viktigt att säkerställa och arbeta fram en tydligare organisation
kring hur anpassningarna inför och under examinationer ska ske då en stor andel elever
behöver mycket stöd i både förberedelse, och i genomförande.

En framgångsfaktor har varit hur det specialpedagogiska stödet har fått effekt i
arbetslagen genom samverkansmöten och arbetslagsmöten. Här är det viktigt att
fortsätta att skapa förutsättningar så att specialpedagog och lärare kan växeldra och
skapa förutsättningar för ett riktat stöd på olika nivåer.

Ett annat utvecklingsområde är att fortsätta att organisera för ett ökat upplevt
elevinflytande. Även om lärarna har modellerat och kommunicerat om elevinflytande och
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gett eleverna inflytande över både innehåll och arbetsformer så är det ett område där vi
behöver fortsätta att skapa förutsättningar för ökad delaktighet. Ett ökat elevinflytande ger
också ökad motivation och det ser vi tydligt att det är ett område vi behöver komma åt
tydligare. Här har motivationslyftet en del delar och övningar som vi mer systematiskt
kommer att arbeta med i alla årskurser under läsåret 2023/24.

Lärarna kommer också fortsätta att arbeta med sina planer för undervisningsförbättring
för att fortsätta att höja kvaliteten på undervisningen. Det här är ett viktigt arbete då
undervisningen är den del som kommer få genomslag på både måluppfyllelse, studiero,
motivation.

Värdegrundsarbetet - Trygghet och studiero
Rektors organisering

Organisationen vilar på en tydlig struktur där det finns en medveten resursfördelning i
samtliga undervisningsgrupper. Skolans personal samverkar för att alla situationer
bemannas som till exempel förflyttningar mellan lektioner eller mellan lektioner och raster.
De olika stadierna har olika raster, olika start- och sluttider för att minimera gemensam
vistelse i kapprum, på skoltorget, i kapprum och i matsal. Alla undervisningsgrupper har
fasta placeringar i kapprum, klassrum och även i matsalen. I klassrummen finns både
planen för diskriminering och kränkande behandling och skolans ordningsregler uppsatta
för löpande utvärderingar i samband med Vittrasamlingar och klassråd.

Under läsåret så har utdrag från framskrivningarna i skollagen för läsåret 2022/23 kopplat
till trygghet och studiero löpande kommunicerats i elevgrupperna och för
vårdnadshavare. Rutiner vid upplevd kränkande behandling har synliggjorts och
kommunicerats under Vittrasamlingar, föräldramöten och elevråd. Det finns också tydliga
rutiner kring hur arbetslag och elevhälsan samverkar för att arbeta i linje med planen mot
diskriminering och kränkande behandling. När det kommer till skolans kännedom att
någon elev upplever sig utsatt för diskriminering och/eller kränkande behandling så
anmäls händelsen till rektor som i sin tur anmäler till huvudmannen. Skolan genomför en
utredning kring upplevd kränkande behandling på enheten som sedan utgör ett underlag
för den huvudmannautredning som skoljuristerna genomför. Utredningens resultat
kommuniceras till berörda och skolan säkerställer att vi organiserar för insatser så att det
inte ska hända igen och att kränkningen upphör omedelbart. (Se vidare bilaga 1)
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Utvärdering och analys av värdegrundsarbete - trygghet och studiero

Tryggheten har minskat över tid när man jämför läsåret 2022/23 med tidigare läsår. Även
resultatet på frågan om eleverna på min skola behandlar varandra på ett bra sätt har
sjunkit till 40 % för läsåret 2022/23 vilket är en minskning med 16 %. Avslutningsvis så har
även resultatet på frågan om jag kan få arbetsro sjunkit till 52 % för läsåret 2022/23 vilket
är en minskning med 11 %. Skolan har haft insatser kring trygghet studiero under hela
läsåret. Andelen kränkningar har också minskat under läsåret vilket är en signal att skolan
har satt in rätt åtgärder. Ökad bemanning under raster och förflyttningar har haft god
effekt. Ett utvecklingsområde är att arbeta mer aktivt med olika beteenden för att minska
och förebygga beteenden som skapar otrygghet för andra. Skolan behöver bli ännu
tydligare med de grundläggande strukturerna i klassrummet för att skapa bättre
förutsättningar för ökad upplevd trygghet och studiero. Här är det viktigt att stärka upp det
pedagogiska ledarskapet i klassrummet ytterligare och stärka samarbetet mellan hem
och skola. Utöver ovanstående behöver också elevhälsan arbeta närmare lärarna i frågor
som handlar om trygghet och studiero.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Utifrån resultaten för läsåret 2022/23 kopplat till trygghet och arbetsro är det viktigt att
stärka upp flera insatser för läsåret 2023/24. Skolans elevhälsa behöver arbeta nära
lärarna, dels för att stötta i det pedagogiska ledarskapet men också för att bistå med
förebyggande insatser kring både hälsa, trygghet och studiero som till exempel riktade
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psykologinsatser på individnivå och insatser på gruppnivå. Här behöver också skolans
kurator arbeta på grupp- och individnivå för att ge eleverna verktyg att hantera och
förebygga konflikter i högre utsträckning än tidigare. Utöver ovanstående behöver skolan
effektivisera resursfördelningen så att flera elever i åk 7-9 får stöd att organisera sig
mellan lektionerna. Utöver ovanstående kommer också arbetet kring mobiltelefoner och
skärmar stärkas ytterligare. Ett utökat samarbete mellan hem och skola blir också en viktig
handling framåt och en synliggjord styrkedja för hur och när kommunikation sker mellan
hem och skola.

Elevhälsoarbetet
Rektors organisering av elevhälsoarbetet

Elevhälsan organiseras och leds av skolans rektor och representeras av både psykologisk,
social, medicinsk och pedagogisk kompetens. Elevhälsan utgörs av
specialpedagog/speciallärare 100 %, skolsköterska 50 %, kurator 30 %, skolpsykolog 10 %
och skolläkare 3 %. Elevhälsan träffas en gång i veckan för förebyggande, främjande och
åtgärdande arbete. Här hanteras alla anmälningar till rektor som leder arbetet med att
säkerställa skolans arbete med elever i behov av särskilt stöd. Rektor och enhetens
specialpedagog/speciallärare har möte varje vecka för uppföljning av alla pågående
insatser som kan kopplas till den specialpedagogiska kompetensen, både på grupp- och
individnivå.

Elevhälsans samlade kompetenser bidrar till elevernas fysiska och psykiska hälsa och
skapar förutsättningar för goda kunskapsresultat. Representanter från elevhälsan har
också utifrån den samlade bilden med stöd i till exempel kvalitetsundersökningen och
Trygghetsenkäten genomfört olika projekt för att stärka den upplevda tryggheten i
grupper som identifierats. Dessutom genomför elevhälsan insatser löpande på individnivå
som till exempel hälsosamtal och olika typer av riktat samtalsstöd.

Utvärdering och analys av elevhälsoarbetet

Ett mål i enhetens verksamhetsplan har varit att öka samordningen mellan elevhälsan och
arbetslagen vilket också är i linje med de nya framskrivningarna i 2 kap. 25§ skollagen som
börjar gälla juli 2023. Här betonas vikten av att elevhälsan ska genomföras på individ-,
grupp- och skolenhetsnivå och ske i samverkan med lärare och övrig personal.
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Under läsåret har samverkan stärkts ytterligare. Skolläkaren har tillsammans med
skolsköterskan under året ansvarat för den medicinska hälsan i linje med det medicinska
uppdraget. Skolpsykologen har under året påbörjat psykologinsatser på individnivå men
har också arbetat på gruppnivå utifrån de observationer som genomförts av elevhälsan.
Skolans kurator har genomfört flera insatser på gruppnivå där berörda grupper bland
annat arbetat med förhållningssätt kring sociala medier och hur man är en bra kompis.
Utöver arbetet på gruppnivå har också samtalsstöd erbjudits till flera elever på individnivå
löpande under läsåret. Det finns ett nära samarbete mellan skolans elevhälsa och
socialtjänsten. Specialpedagog/speciallärare har arbetat med specialpedagogiska
insatser på både grupp- och individnivå och har samverkat med lärare kring handledning
i elevärenden och stöttat i arbetet med pedagogiska kartläggningar och åtgärdsprogram.

Det finns tydliga rutiner för att följa upp elevernas frånvaro och det finns rutiner för
utredning av omfattande frånvaro samt upprättande av handlingsplaner med
motivationsskapande åtgärder. I det här arbetet har skolans kurator tagit ansvar för de
delar som går att koppla till den sociala bedömningen. Elevhälsan har också deltagit i två
centrala elevhälsodagar under läsåret där en av dagarna handlade om problematisk
skolfrånvaro.

Elevhälsan har haft ett tydligt definierat uppdrag med att arbeta främjande,
förebyggande och åtgärdande och har under läsåret ökat sin samverkan med
arbetslagen. Det har varit flera upplevelser om kränkande behandling som har anmälts till
rektor och som har utretts på enheten och av huvudmannen i linje med skollagen. Det var
fler kränkningar under höstterminen än under vårterminen vilket visar att de insatser som
sattes in hade effekt.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Samordningen har stärkts under läsåret och det har också varit en ökad samverkan
mellan elevhälsan och arbetslagen. Målet för läsåret var att få elevhälsans kompetenser
att samverka i högre utsträckning vilket har uppnåtts. Under läsåret har elevhälsans
kompetenser till exempel stöttat lärarna i pedagogiska kartläggningar, i arbetet med
upprättande, genomförande och utvärdering av åtgärdsprogram, i utredningar kring
problematisk frånvaro och i ansökningar till autismklasser och resursskolor.

Den specialpedagogiska kompetensen har också stärkts upp via huvudmannen i början
av läsåret för att kvalitetssäkra och följa upp delar av det särskilda stödet för att
säkerställa den specialpedagogiska kompetensen under den del av höstterminen när

31



skolan var i en rekryteringsprocess. Elevhälsan har tagit ett större ansvar för helheten än
tidigare läsår vilket också är den del av den långsiktiga visionen för enheten.

Ett utvecklingsområde till nästa läsår är att fortsätta att samordna elevhälsans
kompetenser så att samverkan ökar ytterligare och att det ger ökad effekt i arbetet med
både måluppfyllelse, trygghet och hälsa.

Här behöver skolpsykologen arbeta med riktade psykologinsatser på individnivå och
handledning på gruppnivå. Skolans kurator behöver handleda både elever och
medarbetare i strategier för konflikthantering så att eleverna får verktyg för att förebygga
och hantera konflikter. Skolläkaren och skolsköterskan behöver arbeta nära elevgruppen
för att enheten ska lyckas med sin måluppfyllelse. Skolsköterskan behöver ta ett
övergripande ansvar för den medicinska hälsan på enheten och initiera hälsoprojekt då vi
ser att många elever inte äter och sover ordentligt. Specialpedagog/speciallärare
behöver fortsätta att handleda både lärare och arbetslag i de specialpedagogiska
delarna för att lärarna i högre utsträckning ska lyckas med sina uppdrag.

Ytterligare ett utvecklingsområde är att elevhälsan i högre utsträckning än tidigare
involveras i arbetslagens analyser på både grupp- och individnivå för att höja kvaliteten
på det systematiska kvalitetsarbetet.

Sammanfattningsvis behöver elevhälsan arbeta tillsammans med arbetslagen med
målet att alla ska nå målen och att alla ska må bra, ett ansvar alla som arbetar i skolan
behöver äga tillsammans.

6. Sammanfattande utvärdering - Fritidshemmet

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbete

Fritidshemmet består av fem fritidspedagoger och leds av en fritidshemsansvarig som
leder fritidshemmet. I fritidshemmet är 0 % legitimerade lärare. Övrig personal i
fritidshemmet är fritidsledare eller räknas som obehöriga lärare på fritidshemmet.
Samtliga fritidspedagoger är verksamma i skolan under dagen.

Fritidshemsverksamheten öppnar 06.00 och pågår fram tills skolan börjar kl 08.20 för att
sedan återigen börja kl 12.50 för eleverna i förskoleklass och kl 13.50 för övriga elever.
Fritidshemmet stänger kl 17.30 varje dag. Vid öppning och stängning samverkar
fritidshemmet med förskolan.
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Verksamheten bygger på en tydlig struktur och förutsägbarhet för alla elever.
Fritidshemmet är uppdelat i två ansvarsgrupper med två ansvarspedagoger. Den
grundläggande strukturen utgörs av en Vittrasamling i ansvarsgruppen, mellanmål,
undervisning och planerade aktiviteter och reflektion. Fritidshemmets verksamhet bedrivs i
skolans lokaler. Beläggningen på fritidshemmet är över 90 % av eleverna i miniorlaget
vilket även är beläggningen för läsåret 2023/24. .

För att organisera fritidshemmet så genomförs fritidshemsmöten varje period tillsammans
med all personal på fritidshemmet i samband med UF-dagar. Utöver det genomförs ett
planeringsmöte varje period. Ansvarig för fritidshemmet har möte med rektor en gång i
veckan kring styrning av undervisning och värdegrund. Det finns en tydlig samverkan
mellan fritidshem och skola. Som en kompetensutveckling har fritidshemsansvarig arbetat
med litteraturen Leda fritidshemmet av Ann. S Pihlgren.

Varje period deltar eleverna i ett fritidshemsmöte där de där de ges inflytande genom att
de får vara med och utvärdera perioden samt planera nästkommande period. Utöver det
genomförs ett fritidshemsråd varje period för att göra eleverna delaktiga och öka
elevernas inflytande.

Varje ansvarsgrupp har tagit fram kulturkontrakt och förhållningssätt som är i linje med
skolans ordningsregler. Under Vittrasamlingar så finns det en tydlig plan med planerade
aktiviteter för att stärka upp värdegrunden i ansvarsgrupperna för hela läsåret. Det finns
också sedan flera läsår tillbaka en handling där fritidshemmet utser faddrar för att ta
hand om alla nya elever på fritidshemmet.

Planen mot diskriminering och kränkande behandling tas fram inför varje kalenderår och
den följs upp och aktualiseras under hela läsåret som en del i fritidshemmets
värdegrundsarbete.

Det finns en tydlig koppling mellan undervisningen i fritidshemmet och läroplanen för
fritidshemmet för att säkerställa att undervisningen är i linje med läroplanens syfte och att
undervisningen behandlar alla centrala innehåll. Alla aktiviteter är planerade så att det
finns närvarande pedagoger vid alla aktiviteter. Elever i behov av särskilt stöd har också
stöd i fritidshemmet utifrån elevernas samlade behov.

Inskolning för nya elever sker i augusti veckan innan skolan börjar med fokus på att
etablera kontakt och relation och skapa en förståelse för strukturer och undervisning.
Eftersom personalen i fritidshemmet också arbetar i skolan så blir det en naturlig
övergång mellan skola och fritidshem varje dag.
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Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i fritidshemmet

I kvalitetsundersökningen är resultatet 89 % på frågan om jag har förtroende för
fritidshemsverksamheten vilket är en ökning från föregående läsår med 6 %. 95 % av
vårdnadshavarna är också nöjda med fritidshemmets sätt att kommunicera om vad som
händer i verksamheten. Kommunikation är något som fritidshemmet har arbetat med
under hela läsåret och här har vi arbetat fram rutiner och förhållningssätt som har
bidragit till ett ökat förtroende där resultatet är ett fritidshem där alla medarbetare har
delat ansvar i att all information delas med alla och att kommunikation och dialog sker
med alla vårdnadshavare. Fritidshemmet har också arbetat med att etablera kontakt och
stärka relationen mellan hem och fritidshem genom att till exempel stärka upp rutinerna
vid lämning och hämtning.

Frågan ommitt barns fritidshem erbjuder meningsfulla aktiviteter har minskat från 91 % till
83 %. Det finns en tydlig koppling mellan undervisningen i fritidshemmet och läroplanen för
fritidshemmet och undervisningen är i linje med läroplanens syfte och behandlar alla
centrala innehåll. Det har varit mer fokus på matematik som varit ett mål i
verksamhetsplanen och det har också varit ett fortsatt fokus på att öka elevernas
elevinflytande. Det är dock tydligt i kvalitetsundersökningen att det är en elevgrupp där
vårdnadshavarna värderar den här frågan lägre. Det är kopplat till flera olika delar. Dels är
det en elevgrupp där eleverna behöver mer stöd i aktiviteterna och även om
fritidshemmet anpassar och organiserar så att alla elever ska lyckas kan upplevelsen vara

34



att fritidshemmet inte lyckas i alla undervisningsmoment eller aktiviteter för alla elever
varje dag.

Ett utvecklingsområde är också att vara ännu tydligare i kommunikationen till
vårdnadshavarna när det kommer till veckoplaneringar och vilka syften som finns med
undervisningen och alla aktiviteter som är planerade.

De grundläggande strukturerna i fritidshemmet bygger på Ann. S. Pihlgrens Leda
fritidshemmet som är en sammanställning av aktuell forskning. Fritidshemmet är en
verksamhet i stark förändring, det är ett nytt styrdokument och det är ett tydligare fokus
på undervisning än vad det har varit historiskt. Fritidshemmet har under året fokuserat på
grundläggande system som verksamhetens förutsättningar, miljö, lokaler och schema
och grundläggande strukturer. Ett utvecklingsområde är att kommunicera planeringar och
strukturer ännu tydligare till alla vårdnadshavare genom till exempel kommunicerade
veckoplaneringar, både i lärmiljön men också genom vår informationskanal SchoolSoft.

Fritidshemmet har också lyckats med att få in Redaktionen i undervisningen på ett
naturligt sätt där många elever har skapat egna filmer och därmed utvecklat förmågan
att redigera och använda green screen. Det har också varit ett ökat
samhällsengagemang där eleverna i fritidshemmet har tagit sitt samhällsansvar och
arbetat med olika hållbarhetsfrågor och haft en nära dialog med både lokala politiker och
områdespolis, brandförsvaret och skickat brev till olika äldreboenden. Fritidshemmet har
också planerat och utvärderat i Vittraboken under Vittrasamlingar och också arbetat
medvetet med Vittraförmågorna.
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Utvärdering och analys av värdegrund, trygghet och studiero i fritidshemmet

Värdegrundsarbetet utgör tillsammans med undervisning en av grundpelarna i
fritidshemmet. Det är en absolut förutsättning för att lyckas i fritidshemmet att den
upplevda tryggheten är hög. Frågan ommitt barn känner sig trygg på fritidshemmet har
ökat från 87% till 88 % vilket är i linje med det värdegrundsarbete som har bedrivits under
läsåret.

För att öka likvärdigheten inom fritidshemmet så genomfördes en omorganisation där vi
organiserade för två ansvarsgrupper istället för tre som det varit föregående läsår. En
genomtänkt planering och en tydlig struktur har också bidragit till en ökad grad av
trygghet. Varje ansvarsgrupp gör sina egna ordningsregler och förhållningssätt i början av
läsåret vilket också bidrar till en ökad förståelse och ökat ägandeskap. De här
förhållningssätten följs sedan upp varje månad tillsammans med eleverna för att
säkerställa att fritidshemmet efterlever det som har bestämts och sätter in nya handlingar
om något område inte är uppfyllt. Planen mot diskriminering och kränkande behandling
gås igenom i båda ansvarsgrupperna och handlingar aktualiseras under läsåret. Att
arbeta med ett tydligt fadderskap har också bidragit till att öka tryggheten för alla nya
elever i fritidshemmet.

Fritidshemmet har också aktivt arbetat med att alla elever ska känna sig trygga med alla
pedagoger och har under läsåret utvärderat och följt upp det här löpande med både
elever och pedagoger.

Det har varit ett fåtal anmälningar kring upplevd kränkande behandling under läsåret
kopplade till fritidshemmet. Kränkningarna har varit både på morgonfritids och under
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eftermiddagen. För att förebygga nya kränkningar har vi arbetat medvetet under hela
läsåret med att säkerställa att vi har haft en ökad bemanning i utsatta situationer som vid
förflyttningar och i kapprum. Samtliga kränkningar har hanterats i linje med planen mot
diskriminering och kränkande behandling och utöver enhetens utredningar har det
genomförts utredningar av huvudmannen av skoljurister i linje med skollagen.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden

Fritidshemmet har över tid arbetat med sin organisation och systematiska kvalitetsarbete
vilket har bidragit till ökad kvalitet både när det gäller undervisning och värdegrund. Ett av
fritidshemmets mål i verksamhetsplanen har varit att arbeta med en tydlig koppling
mellan läroplan och undervisning både vid planering och vid uppföljning av
undervisningens kvalitet. Här har fritidshemmet utvecklats mycket under läsåret. Ett
utvecklingsområde är att fortsätta att arbeta med läroplanen, både när det gäller syften
och centrala innehåll.

Förtroendet för fritidshemmet är högt och vårdnadshavarna är nöjda med sättet
fritidshemmet kommunicerar på. Ett utvecklingsområde är att kommunicera tydligare
kring aktiviteter och undervisning till vårdnadshavarna och då framförallt kring vilka syften
och förmågor som vi arbetar med för att öka den upplevda kvaliteten och att aktiviteterna
upplevs sommeningsfulla i högre utsträckning.

Tryggheten har ökat under läsåret och här behöver fritidshemmet fortsätta att arbeta
förebyggande och målmedvetet med alla insatser som har gett resultat. Utöver det
behöver fritidshemmet se över sin organisation av morgonfritids för att ytterligare öka
kvaliteten i både undervisning och värdegrund. Här kommer bland annat fritidshemmet
att organisera eleverna i F-3 och eleverna i 4-6 i olika grupper i högre utsträckning än
tidigare.

Elevinflytandet har över tid varit viktigt för hela organisationen av fritidshemmet. Det är
genom elevernas delaktighet och möjlighet att påverka som eleverna får en ökad
motivation vilket i sin tur bidrar till ett ökat ägandeskap och en ökad trivsel. Här behöver
fritidshemmet hålla i de delar som har bidragit till kvalité, som till exempel Vittrasamling,
Vittraboken och fritidshemsråd. Ett utvecklingsområde är att fortsätta att utveckla Klubb 3
som idag utgörs av alla åk 3:or på fritidshemmet. Tanken är att ytterligare stärka
elevernas inflytande genom att de i ännu högre utsträckning än tidigare ska få vara med
och planera, genomföra, leda och utvärdera aktiviteter som de själva valt. Att få träna upp
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förmågan att ta ansvar och samarbeta genom att genomföra och leda aktiviteter tror vi
kommer att öka upplevelsen av självledarskap ännu mer.

7. Förskolan

OmVittra Lambohov förskola

Ledning och organisation

Mått 2022/23

Antal barn 40

Antal heltidstjänster 6,5

Andel (%) av heltidstjänster med
förskollärarlegitimation

23,3

Förskolans arbetslag leds av rektor och en arbetslagsledare som även ingår i skolans
ledningsgrupp. Sedan terminsstart i augusti har förskolans barngrupp vuxit från 32 till
totalt 49 barn. I förskolans lokaler finns två avdelningar, Tomtarna 1-3 år och Trollen 3-6 år.
Varje barn tillhör en ansvarsgrupp och har en ansvarspedagog som dagligen ansvarar för
omsorg, undervisning och för samverkan med hemmet .
Genom en omorganisation för läsåret 2022/23 så har vi skapat ett kollegialt mötesforum
för förskollärarna med syfte att höja förskolans undervisningskvalité i linje med
styrdokumentens krav. Varje vecka har varje ansvarspedagog avsatt tid för reflektion och
utvärdering samt gemensam reflektion och kollegialt lärande tillsammans med övriga
medarbetare i arbetslaget. Tre dagar i veckan har varje grupp 15 minuters förberedelsetid
då olika miljöer och aktiviteter förbereds.
Ett superstrukturschema har införts i arbetslaget där det blir tydligt vem som gör vad och
när. Det ger medarbetarna större förutsättningar och det optimerar hela organisationen
av förskolan.

Förskolans systematiska kvalitetsarbete

Vid terminsstart gör arbetslaget en kartläggning över nuläget och barngruppernas behov
för att säkerställa resursfördelningen och se över de anpassningar som behöver
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genomföras.
Förskolan arbetar i perioder om ungefär sex veckor per period. Varje period innehåller
delar ur förskolans läroplan samt delar av förskolans framtagna mål för året. ULM
(uppföljning av läroplanens mål) används som verktyg för bedömning av förskolans
måluppfyllelse.
Under uppstartsperioden upprättas enhetens verksamhetsplan och arbetslagets
handlingsplan samt medarbetarnas egna mål för läsåret. Rektor och arbetslagsledare
följer kontinuerligt upp, utvärderar och reviderar handlingarna så att medarbetarna får
stöd och vägledning för att kunna nå målen.

Arbetslaget har fyra UF-dagar under läsåret med syfte att utvärdera, planera och
förbereda för att sträva mot en gemensam och högre måluppfyllelse i förskolans
undervisning, värdegrundsarbete och omsorg. Utöver dessa dagar möts arbetslaget varje
vecka, där arbetslaget utvärderar, reflekterar och planerar vidare på detaljnivå på individ-
och gruppnivå.

Arbetslagsledaren har det operativa ansvaret och leder och driver förskolans arbete samt
stöttar medarbetarna i det dagliga arbetet i riktning mot målen. För att skapa systematik i
reflektion, planering och utvärdering finns en tydlig mall för läroplansplanering,
utvärderings- reflektionsdokument som alla medarbetare använder och dokumenterar i
varje vecka.

För att höja kvaliteten på undervisningen på förskolan så gavs förskollärarna ett större
utrymme och avsatt tid för att leda undervisningen samt arbetslagets kollegiala lärande
och gemensamma reflektioner under en del av arbetslagsmötet varje vecka.

Förskolans prioriterade utvecklingsområden 2022/23

Förskolan har arbetat med tre prioriterade utvecklingsområden: undervisning,
värdegrundsarbete och Vittras pedagogiska riktning.

Det första prioriterade utvecklingsområdet har handlat om att stärka upp undervisningen
med ett förstärkt kollegialt lärande med fokus på pedagogisk dokumentation, uppföljning
av läroplansmålen, observationer, planering och målformulering. Utöver det har fokus varit
på att höja kvaliteten på undervisningen genom att stärka upp strukturerna kring analys,
reflektion, syfte och förmågor och målkriterier. Avslutningsvis har även ett mål varit att
stärka upp och synliggöra progressionen i undervisningen.

Det andra prioriterade utvecklingsområdet har varit värdegrundsarbetet där målen har
handlat om trygghet, gemenskap och kommunikation.
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Det sista prioriterade utvecklingsområdet har handlat om vittras pedagogiska riktning
med fokus på samhällsförankrad undervisning och arbetet med Kvartersmålen.

Rektors organisering av undervisningen och värdegrundsarbetet i
förskolan

För att minska skillnaden i undervisningens pedagogiska innehåll mellan avdelningarna
finns det tydliga läroplansplaneringar för varje period. I planeringen finns tre till fyra
utvalda läroplansmål, tydliga målkriterier och förslag på aktiviteter med en tydlig
progression från 1-5 år.

Ansvarspedagogerna delar barnen i mindre grupper vid flera tillfällen varje dag så att alla
barn kommer till sin rätt. Ett tydligt strukturschema finns tillgängligt för alla pedagoger där
undervisning och rutinsituationer bildar en helhet över dagen.

I förskolans lokaler finns två avdelningar, Tomtarna 1-3 år och Trollen 3-6 år. Lokalerna är
ljusa och rymliga med en innehållsrik och inbjudande lärmiljö för lek och undervisning. Det
finns tillgång till digitala hjälpmedel i form av bland annat iPads och projektorer samt ett
eget bibliotek med blandat utbud av litteratur och faktaböcker. Förskolan har en inhägnad
förskolegård med goda möjligheter till lärande, lek och aktivitet för alla barn. Förskolan har
också tillgång till skolans skolgård. Förskolan använder både inom- och utomhusmiljön för
lek och undervisning samt närområdet för att erbjuda barnen en innehållsrik och
omväxlande lärmiljö. Förskolan har närhet till natur, grönområden och flera intilliggande
lekplatser och aktivitetsparker.

En fast och tydlig dagsstruktur som presenteras under Vittrasamlingen för barnen varje
morgon med bildstöd skapar trygghet, delaktighet och inflytande hos barnen. Genom att
utgå från barnens tidigare erfarenhet, intressen och behov har vi tillsammans med barnen
utformat temaarbetet. Ämnesområdet för läsåret 2022/23 har varit “Jag och min
familj/omgivning”.

I undervisningen har barnets identitet, kultur och familj synliggjorts. Arbetet har stärkt
barnens självkänsla och tillhörighet på förskolan samt gjort barnen mer ansvarstagande.
Pedagogerna använder ett varierat arbetssätt och olika lärmiljöer både inom- och
utomhus för att nå alla barn i undervisningen. Genom vårt verktyg Express yourself får alla
barn tid och möjlighet att tolka innehållet i undervisningen och uttrycka sig oavsett
ordförråd eller modersmål. Om barnen av någon anledning har en begränsning i att
uttrycka sig verbalt kan de använda tecken eller kroppsspråk för att komma till tals.

Utifrån inskolningarna, barnens intresse och förändrat kunnande har pedagogerna
återkommande under läsåret sett över anpassningar i lärmiljön samt stöd till barnen för
att ge rätt förutsättningar för trygghet och lärande. Utifrån en växande barngrupp har
även bemanningen ökat under läsåret vilket möjliggjort att vi kunnat se och behålla ett
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bra bemötande samt en jämn och god kvalitet.
Varje ansvarspedagog har avsatt tid varje vecka för uppföljning, utvärdering och
pedagogisk planering. Pedagogerna tar med reflektionsunderlaget till veckans
avdelningsmöte där arbetslaget delar reflektionerna med varandra i kollegiala samtal.
När pedagogerna sätter ord på sin undervisning skapas ett gemensamt språk och synsätt
i arbetslaget på barnens utveckling och lärande. Under dessa möten diskuteras, prövas
och omprövas arbetslagets olika arbetssätt i relation till forskning och vetenskaplig grund.

Alla pedagoger känner väl till och är delaktiga i att utveckla, förebygga och främja
förskolans jämställdhets-, likabehandlings- och värdegrundsarbete. Förskolans
pedagoger följer kontinuerligt upp och utvärderar att rutiner kring anmälan, utredning och
uppföljning efterlevs. Den pedagog som bevittnar diskriminering eller kränkande
behandling ingriper genast genom att avbryta handlingen samt informerar rektor och
arbetslagsledare. Arbetslaget känner väl till de rutiner och åtgärder som vidtas om något
barn skulle utsättas för diskriminering och/eller kränkande behandling. Arbetslaget följer
upp arbetet minst fyra gånger per år samt säkerställer att alla ständigt arbetar med
främjande åtgärder.

Planen mot diskriminering och kränkande behandling gäller för ett kalenderår och bygger
på pedagogernas kartläggning av barngruppens trygghet i lärmiljön, observationer av
barngruppen, barnsamtal med barn i ålder 4-5 år och trygghetsvandringar med barnen i
förskolans inne och utemiljö. I planen beskrivs såväl främjande som förebyggande
insatser samt det åtgärdande arbetet.

Jämställdhetsarbetet har lyfts under året och det finns en plan för jämställdhetsarbetet
som bidragit till ett medvetet förhållningssätt hos pedagogerna i jämställdhetsfrågor.
Genom arbetet med Express yourself har barnens åsikter och röster blivit hörda vilket har
utvecklat barnens delaktighet och inflytande.

På förskolan finns olika forum för samverkan mellan hem och förskola i syfte att skapa
goda relationer, delaktighet och inflytande. Vid lämning och hämtning sker dagligen korta
samtal om barnets dag, veckobrev skickas varje vecka från varje ansvarsgrupp och
rektorsbrev en gång per period. Barnets individuella utveckling beskrivs kontinuerligt i
barnets Vittrapärm och en gång per period i barnets verksamhetslogg i SchoolSoft.
Under inskolningsperioden fokuserar ansvarspedagogen på att skapa en trygg och
tillitsfull relation med barnet och familjen, en relation som sedan övriga pedagoger kan
fortsätta bygga vidare utifrån. Vardagliga samtal med vårdnadshavare om barnens
trivsel, lärande och utveckling skapar sedan ett naturligt samarbete mellan hem och
förskola. Det ger vårdnadshavarna en större insyn i verksamhetens innehåll och möjlighet
till delaktighet och inflytande i barnens fortsatta lärande och utveckling. Under läsåret
bjuds alla vårdnadshavare kontinuerligt in för samverkan. Det kan till exempel vara vid
planerade tillfällen som ett luciafirande eller vid ett utvecklingssamtal.

På förskolan är överlämningar och övergångar viktiga. För att barnen ska få en trygg
övergång mellan olika avdelningar eller mellan förskola och förskoleklass så förbereder
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pedagogerna dem i god tid. Barnen som byter avdelning på förskolan får besöka sin nya
avdelning, träffa kompisar och nya pedagoger vid flera tillfällen innan bytet. Inför
förskoleklass och start på fritidshemmet finns det ett långsiktigt samarbete från december
och under hela vårterminen där barnen träffas och lär känna varandra under olika
gemensamma aktiviteter. Överlämningssamtal sker alltid mellan pedagogerna som
berörs av bytet.

Läsårets kompetensutveckling har varit att utveckla arbetslagets reflektions- och
planeringsmallar samt att ge förskollärarna mer utrymme och ansvar för att leda, dela
med sig, driva och utveckla förskolans undervisningskvalité. Varje vecka möts arbetslaget
för att följa upp, utvärdera och planera undervisningens kvalitet. Genom att gemensamt
tolka pedagogernas reflektionsunderlag kan pedagogerna se barnens lärande ur olika
perspektiv, jämföra olika arbetssätt och metoder vilket ger nya infallsvinklar,
gemensamma värderingar, djupare förståelse för sitt uppdrag och ett kollegialt lärande i
arbetslaget. Dessa möten har skapat ett kritiskt tänkande arbetslag, ökat kvalitén och
skapat ett hållbarhetsperspektiv i förskolans undervisning.

Under höstterminen 2022 utvecklades arbetet där förskollärarna synliggjorde förskolans
styrdokument och kopplade vår undervisning och reflektion till litteratur, forskning och
vetenskaplig grund.

Sammanfattande utvärdering - Förskolan

Uppföljning av läroplanensmål

De målområden som bedöms på varje förskola utgår från läroplanen: Barns delaktighet
och inflytande, Kultur, Lek, Matematik, Naturvetenskap och teknik, Normer och värden,
Skapande samt Språk och kommunikation. Dessa målområden är i sin tur uppdelade i fyra
perspektiv: Förskola och hem, Undervisning, Utbildning samt Utvärdering, uppföljning och
utveckling. Bedömningsskalan är femgradig (0, 2, 4, 6 och 8) där värdet åtta avser högsta
möjliga kvalitet och en fyra anger att måluppfyllelsen är fullt godtagbar i förhållande till
kraven i styrdokumenten.
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Vårdnadshavarundersökning

Frågorna ställs till vårdnadshavare med barn i förskolan.

43



Utvärdering och analys av undervisningens kvalitet i förskolan

Förskolans undervisning har blivit mer likvärdig och det är en jämn kvalitet både inom och
mellan avdelningarna. Förskolans prioriterade utvecklingsområden och de handlingar
förskolan satt upp har gett resultat. Förskollärarna har fått i uppdrag att tillsammans med
förskolans arbetslagsledare koppla förskolans undervisning till litteratur och forskning
vilket har skapat förutsättningar för att kritiskt granska samt göra kollegiala bedömningar
och minska skillnaderna i undervisningens pedagogiska innehåll. Under läsåret 2023/24
kommer förskolan att utveckla detta arbete vidare för att stärka undervisningens kvalitet
ytterligare.

Tydlig struktur, gemensamma planerings- och utvärderingsdokument har hjälpt
pedagogerna att förstå och hålla i helheten mellan omsorg och undervisning under hela
förskoledagen. Det är nu lättare att tydliggöra och skapa förutsättningar för progression i
barnens lärande och hjälpas åt mellan avdelningarna när alla grupper anpassar
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undervisningen mot sammamål. Förskolans styrka är att planera meningsfulla aktiviteter
och undervisning på en övergripande nivå.

Förskolans rutiner och tydliga dagsstrukturer där dagens innehåll presenteras med
bildstöd ger barnen trygghet och motivation att delta och utveckla sina förmågor i
förskolans lek och aktiviteter.

En framgångsfaktor är avsatt tid för reflektion och gemensam planering och utvärdering
där pedagogerna byter perspektiv med varandra under ledning av förskollärare och
arbetslagsledare. Resultatet i förskolans utvärderingsverktyg ULM har ökat. Tomtarna har
nu ett snitt på 5,37 och Trollen ett snitt på 5,87 vilket ligger i linje med vårdnadshavarnas
ökade upplevda kvalitet.

Svarsfrekvensen var hög i kvalitetsundersökningen (84%). Förskolan har ökat på alla
områden som presenteras ovan och några av ökningarna på en del frågor är dessutom
omkring 10 % vilket är höga siffror för den här typen av undersökningar. 90% av
vårdnadshavarna är nöjda med förskolan som helhet och 88% skulle rekommendera vår
verksamhet. Att nå en hög rekommendation var också ett av läsårets mål för förskolan.
Resultatet för upplevelsen av lugn och ro på förskolan har ökat från 75% till 86%.
Vårdnadshavarna är fortsatt nöjda med förskolans pedagogiska innehåll i verksamheten
som har ökat från 83% till 88%. Frågan om barnets pedagoger gör så att hen får lust att
lära sig mera har ökat från 71 % till 84 %.

Utvärdering och analys av värdegrundsarbetet i förskolan

Förskolans värdegrundsarbete har under läsåret varit en framgångsfaktor och arbetslaget
har lyckats skapa lugna och trygga barngrupper på förskolan trots att barngrupperna har
växt under läsåret. Under uppstartsperioden genomförde arbetslaget en övergripande
kartläggning av barngrupperna för att uppmärksamma barnens intressen och behov.
Utifrån kartläggningen har extra anpassningar i lärmiljön genomförts för att skapa
arbetsro och trygghet. Fler inbjudande lärmiljöer har skapats på förskolan där barnen kan
ha roll- och rörelselekar, vidareutveckla ansvar för sin egen del samt sociala och
empatiska förmågor. En annan framgångsfaktor som skapar trygghet är att alla barn har
en fast placering i tamburen, vid samling och under måltider.

Förskolan är en mångkulturell förskola där flera barn och vårdnadshavare har ett annat
modersmål. Att kommunicera förskolans uppdrag och innehåll har under året varit en
utmaning, därför har språk, kultur och värdegrundsarbetet varit extra viktigt. Pedagogerna
på förskolan kan förutom svenska kommunicera med vårdnadshavarna på sju olika språk
vilket också skapar goda förutsättningar att kommunicera om barnens utveckling och
lärande till varje vårdnadshavare. Att förskolan nu nått fler vårdnadshavare under läsåret
2022/23 än tidigare bekräftas genom ett högre deltagande och ökat resultat i våra
undersökningar för vårdnadshavare.

45



Jämställdhetsarbetet har utvecklats under året hos både pedagoger och barn. Förskolans
lärmiljöer är könsneutrala och alla barn tillåts välja fritt vilket material de vill använda eller
leka med, det finns inga givna pojk- eller flickleksaker. Pedagogerna visar medvetenhet i
samtal vilket ger pojkar och flickor samma talutrymme. Pedagogerna har arbetat
målinriktat med barnens olika kulturer, läst böcker, lyssnat på musik och gjort
gruppstärkande aktiviteter tillsammans för att stärka värdegrunden vilket skapat större
förståelse för varandra och som också bidragit till både trygghet och gemenskap. En
ökad medvetenhet hos pedagogerna om värdegrundsuppdraget och barns rättigheter
har ökat känslan av grupptillhörighet och stärkt relationen mellan barn-barn och
barn-pedagoger. Resultatet speglas i en lugn verksamhet där barnen visar tillit, respekt
och acceptans för varandras olikheter.

I planeringen på gruppnivå utgår pedagogerna från barngruppens intresse och behov
och kopplar dem till läroplansmålen och värdegrundsuppdraget i förskolans
styrdokument. Pedagogerna använder fruktstunden/Vittrasamlingen på morgonen som
ett undervisningstillfälle och sedan deltar barnen i dagens pedagogiskt planerade
aktivitet i mindre grupper. Genom detta arbetssätt blir det tydligt att barnen är trygga i
sina grupper och respekterar varandra väl. Värdegrundsarbetet sker och utvecklas vidare
i leken, vid vardagsrutiner och vid spontana tillfällen samt vid planerade
undervisningstillfällen.

Arbetet med planen mot diskriminering och kränkande behandling har fallit ut väl under
läsåret och det finns inga anmälningar om upplevd kränkande behandling till
huvudmannen. Här behöver förskolan hålla i det förebyggande arbetet och fortsätta
arbeta aktivt med planen.

Sammanfattning, slutsatser och utvecklingsområden i förskolan
Värdegrundsarbetet och de insatser pedagogerna gjort under året har gett positivt
resultat på verksamheten. Under läsåret ser vi att barnen blivit mer medvetna om vilka val
de kan göra under förskoledagen vilket har minskat konflikter mellan barnen.
Pedagogerna har lång erfarenhet av att värdegrundsuppdraget alltid behöver vara i fokus
och alltid är en del av det dagliga arbetet. Det finns en medvetenhet hos alla pedagoger i
värdegrundsarbetet vilket gör att alla barn blir sedda och kan ta plats oavsett bakgrund.

Pedagogerna har arbetat med att alla barn ska känna tillhörighet genom att vägleda
barnen i leken och att sätta ord på upplevelser och känslor. Barnens röster har tagits
tillvara ur ett barnperspektiv och utifrån barnets perspektiv, det vill säga att förskolan alltid
ser till barnets bästa. Arbetslaget har kritiskt granskat barnens reella inflytande och
påverkansmöjligheter samt belyst barnens rättigheter och möjligheter under läsåret. Det
skapar trygghet och ökad tolerans för olikheter hos barnen samt medvetenhet om hur
barnens val påverkar andra och den värld som omger dem. Värdegrundsarbetet ska
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fortsättningsvis utveckla ett djupare innehåll med progression från 1-5 år samt vara och
upplevas välplanerat och lustfyllt. Genom att använda barnkonventionens material och
öka barnens delaktighet och inflytande än mer genom till exempel att lyssna in vad
barnen är intresserade av och utgå från så behöver vi utmana barnen och fortsätta att
väcka deras lust och nyfikenhet inom olika ämnesområden även läsåret 2023/24.

Ett aktivt arbete med förebyggande och främjande insatser kopplat till planen mot
diskriminering och kränkande behandling har resulterat i att förskolan inte haft några
kränkningsanmälningar under läsåret. Det finns fortfarande områden på förskolan där
pedagogerna uppmärksammat att barnen är mindre trygga, vilket arbetslaget har
planerade åtgärder för framåt.

Till nästa läsår kommer arbetslaget att delta i en gemensam kompetensutveckling
tillsammans med Vittras KUA Åsa Broander kring att utveckla förskolans lärmiljö med syfte
att ge varje barn ytterligare möjligheter att utveckla sina förmågor i förskolans lärmiljö
med en tydlig progression och ett uttalat hållbarhetsperspektiv.

Utifrån ett ökat barnantal under läsåret kommer vi till nästa läsår att utöka SKA-arbetet
med ytterligare en mall för barnsamtal där vi under arbetslagets reflektion säkerställer att
alla barn får utrymme och inkluderas i förskolans omsorg och undervisning under hela
förskoledagen. Detta dokument ska även användas till stödanteckningar och vidare
dokumentationsarbete för varje barn.

Vidare behöver förskolan utveckla ett närmare samarbete med hemmet och löpande
anpassa vårdnadshavarnas möjlighet till delaktighet och inflytande på förskolans
undervisning och det enskilda barnets trivsel och utveckling. Ett sätt kan vara att belysa
framgångsfaktorerna och variationen i de arbetssätt vi använder oss av samt varför vi gör
på ett visst sätt som gynnar barnets vidare utveckling.

En bidragande framgångsfaktor till ökad undervisningskvalité är avsatt tid för enskild
reflektion, utvärdering och planering samt kollegiala möten då arbetslaget lyfter
perspektiv, prövar och omprövar olika arbetssätt med varandra kopplat till litteratur,
forskning och vetenskaplig grund. Ett fortsatt utvecklingsområde framåt är att fortsätta
organisera så att arbetslagets förskollärare träffas varje vecka tillsammans med
förskolans arbetslagsledare och processar detta arbete vidare. En tydlig struktur och
gemensamt förhållningssätt samt superstruktur kommer att ge arbetslaget styrka att
utvecklas åt samma riktning och nå våra prioriterade mål.

Till läsåret 2023/24 kommer utvecklingsområdena i korthet handla om undervisning med
fokus på progression och att utveckla lärmiljön. Vidare kommer vi att organisera för ett
fortsatt kollegialt lärande och fortsätta utveckla våra strukturer. När det gäller
värdegrundsarbetet behöver förskolan fortsätta med relationsstärkande övningar och
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anpassa verksamheten efter barnens perspektiv. Det tredje utvecklingsområdet är Vittras
pedagogiska riktning där förskolan behöver fortsätta att utveckla en samhällsförankrad
undervisning och tydligare synliggöra arbetet med Kvartersmålen.

Bilaga 1 - Rutiner för anmälan och utredning av kränkande behandling,
diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier
Alla barn och elever har rätt att inte bli utsatta för diskriminering eller annan kränkande behandling. Det är
huvudmannen som har det yttersta ansvaret för arbetet mot kränkningar i verksamheten. Huvudmannen ska
därför ha rutiner för hur en anmälan om trakasserier, sexuella trakasserier eller kränkande behandling ska göras
så att den kommer såväl rektorn som huvudmannen till del. Nedan kan du läsa mer om dessa skyldigheter samt
om vilka rutiner som gäller för anmälan och utredning av kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier och sexuella trakasserier inom AcadeMedias grund- och gymnasieskolor.

Våra skyldigheter (6 kap. 10 § Skollagen och 2 kap. 7 § Diskrimineringslagen)

Anmälningsskyldigheten – En lärare, förskollärare eller annan personal som får kännedom om att ett barn eller en
elev anser sig ha blivit utsatt för kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt
anmäla detta till rektorn. En rektor som får kännedom om att ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
kränkande behandling i samband med verksamheten är skyldig att skyndsamt anmäla detta till huvudmannen.
Anmälningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha blivit utsatt för
trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Utredningsskyldigheten – Huvudmannen är skyldig att skyndsamt utreda omständigheterna kring uppgivna
kränkningar och i förekommande fall vidta de åtgärder som skäligen kan krävas för att förhindra kränkande
behandling i framtiden. Utredningsskyldigheten gäller på motsvarande sätt om ett barn eller en elev anser sig ha
blivit utsatt för trakasserier eller sexuella trakasserier som avses i diskrimineringslagen.

Huvudmannens rutiner

Grundskola

● En elev, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att en elev upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till lärare, fritidspersonal eller annan skolpersonal, rektorn eller huvudmannen.

● Om någon i skolans personal uppmärksammar att en elev utsätts för kränkningar, diskriminering i form
av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
elev/vårdnadshavare/annan får information om att en elev upplever sig utsatt för kränkningar av något
slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska denne säkerställa att samtal hålls med den elev som
upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller
sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om en elev känner sig kränkt av rektor, ansvarar skolchef för utredningen.

● Rektor ska säkerställa att det som eleverna uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt
med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.

● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att en elev upplevt sig utsatt för kränkningar,
diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.
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● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt en elev.

Förskola

● Ett barn, vårdnadshavare eller någon annan som har information om att ett barn upplever sig utsatt för
kränkande behandling, diskriminering, i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier kan
anmäla det till förskollärare eller annan personal, rektorn eller huvudmannen.
Om någon i förskolans personal uppmärksammar att ett barn utsätts för kränkningar, diskriminering i
form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier, eller genom kontakt från
barn/vårdnadshavare/annan får information om att ett barn upplever sig utsatt för kränkningar av
något slag, ska anmäla det till rektor.

● När rektor tagit emot en sådan anmälan ska ommöjligt denne säkerställa att samtal hålls med det
barn som upplever sig utsatt för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis trakasserier
eller sexuella trakasserier och med den/de som utpekats som de som utfört handlingarna.

● Om ett barn känner sig kränkt av rektor, ansvarar Skolchef för utredningen.
● Rektor ska säkerställa att det som barnet uppger i utredande samtal dokumenteras, samt att kontakt

med vårdnadshavare tas innan eller i nära anslutning till samtalet.
● Rektor ska därefter skyndsamt anmäla till huvudmannen att ett barn upplevt sig utsatt för kränkningar,

diskriminering i form av exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier. Rektorn ska inte göra någon
värdering eller bedömning av uppgifterna, utan det är huvudmannen som bedömer vad händelsen
handlat om. Anmälan till huvudmannen ska göras i servicewebben.

● Så snart anmälan inkommit påbörjar huvudmannen sin utredning av ärendet. Ansvariga för
utredningarna är våra skoljurister som i samverkan med rektor och övrig personal som kan ha
kännedom om ärendet gör en allsidig och objektiv utredning för att konstatera om, och i så fall vilken
typ av kränkningar som förekommit.

● Beroende på ärendets art kan utredningsarbetet se olika ut. Huvudmannens HR-avdelning kan behöva
kopplas in om personal är utpekad för att ha kränkt ett barn.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● det barn som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av exempelvis
trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som behövs för att barnet ska
uppleva trygghet i förskolan.

● Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen samt
dokumenteras av skolenheten.

När huvudmannens utredning är klar ska:

● den elev som konstaterats ha utsatts för kränkande behandling, diskriminering i form av
exempelvis trakasserier eller sexuella trakasserier erbjudas det stöd och den hjälp som
behövs för att eleven ska uppleva trygghet och studiero i skolan.

● Det kan också vara aktuellt att vidta disciplinära åtgärder.

Samtliga åtgärder som vidtas utifrån utredningen ska följas upp av skolenheten och skolchefen
samt dokumenteras av skolenheten.
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Definition av diskriminering, trakasserier, sexuella
trakasserier och annan kränkande behandling

Diskriminering, trakasserier, sexuella trakasserier och kränkande

behandling
Förbud mot diskriminering, trakasserier och sexuella trakasserier regleras i diskrimineringslagen,
medan förbud mot kränkande behandling regleras i skollagen. Här nedan förklaras vad
diskriminering är och vilka de olika formerna av diskriminering är samt de olika
diskrimineringsgrunderna. Här framgår också vad sommenas med kränkande behandling.

Diskriminering
Diskriminering är när skolan på osakliga grunder särbehandlar en elev på grund av kön, etnisk
tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning, sexuell läggning, ålder, könsöverskridande identitet
eller uttryck, eller funktionsnedsättning. Diskriminering kan vara antingen direkt eller indirekt.
Diskriminering sker enbart från skola/personal mot elev, en elev kan alltså inte diskriminera en
annan elev.

Direkt diskriminering
Direkt diskriminering innebär att en elev missgynnas genom att behandlas sämre än en annan elev
behandlas, har behandlats eller skulle ha behandlats i en jämförbar situation, om det har samband
med elevens kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan
trosuppfattning, funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder.

Exempel: En kvinnlig elev nekas tillträde till ett visst gymnasieprogrammed motiveringen att det
redan går så många flickor på just detta program.

Indirekt diskriminering
Innebär att en elev missgynnas genom tillämpning av en bestämmelse, ett kriterium eller ett
förfaringssätt som framstår som neutralt men som i praktiken missgynnar personer med visst kön,
könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion eller annan trosuppfattning,
funktionsnedsättning, sexuell läggning eller ålder. Detta gäller dock inte om bestämmelsen, kriteriet
eller förfaringssättet har ett berättigat syfte och de medel som används är lämpliga och
nödvändiga för att uppnå syftet.

Exempel: En lärare betonar ensidigt den ena eller andra redovisningsformen i undervisningen som
innebär att elever med funktionsnedsättning inte får tillfälle att redovisa sina kunskaper fullt ut.

Bristande tillgänglighet
Innebär att en person med en funktionsnedsättning missgynnas genom att sådana åtgärder för
tillgänglighet inte har vidtagits för att den personen ska komma i en jämförbar situation med
personer utan denna funktionsnedsättning som är skäliga utifrån krav på tillgänglighet i lag och
annan författning, och med hänsyn till de ekonomiska och praktiska förutsättningarna,
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varaktigheten och omfattningen av förhållandet eller kontakten mellan verksamhetsutövaren och
den enskilde, samt andra omständigheter av betydelse

Exempel: Att en elev inte ges de hjälpmedel som den behöver eller att matsalen är belägen på en
plats som förhindrar att samtliga elever ges tillgång till den.

Trakasserier
Om det saknas ett missgynnande och ett maktförhållande kan uppträdandet utgöra trakasserier.
Trakasserier är ett uppträdande som kränker någons värdighet och som har samband med någon
av diskrimineringsgrunderna kön, könsöverskridande identitet eller uttryck, etnisk tillhörighet, religion
eller annan trosuppfattning, funktionshinder, sexuell läggning eller ålder.

Ett exempel på detta kan vara att någon uttrycker sig nedlåtande om en elevs religiösa rutiner eller
kläder. Vidare kan trakasserier som är kopplade till diskrimineringsgrunderna vara:

● fysiska (att bli utsatt för slag och knuffar)

● verbala (att bli förlöjligad, hotad, kallad öknamn, utsatt för ironiska uttryck och svordomar)

● psykosociala (att bli utsatt för utfrysning, blickar och ryktesspridning)

● text- och bildburna (att bli utsatt via klotter, lappar, fotografier, e-post, sms, mms, snapchat,
messenger och meddelanden på olika webcommunities)

Sexuella trakasserier
Sexuella trakasserier är ett oönskat uppträdande eller agerande av sexuell art som kränker en elevs
värdighet.

Exempel: En elev yttrar sig nedlåtande om en annan elev kopplat till sexuella anspelningar.

Instruktioner att diskriminera
En person i ledande ställning får inte ge order eller instruera om att någon elev ska diskrimineras.

Exempel: En lärare antyder vid överlämning av en kurs till en annan lärare att en elev som skulle
behöva särskilt stöd inte bör ges särskilt stöd med hänvisning att eleven inte tagit emot stödet
tidigare.

Kränkande behandling
Avser ett uppträdande/agerande som kränker en elevs värdighet, men som inte har samband med
diskrimineringsgrunderna ovan. En kränkning kan äga rum vid enstaka tillfällen eller vara
systematiska och återkommande.

Exempel: En grupp elever sprider nedsättande rykten, förlöjligar eller fryser ute andra elever.
Kränkningar kan också ske genom elaka e-postmeddelanden, SMS eller liknande. Det kan även vara
att man blir retad för hur man ser ut, att man är blyg eller anses annorlunda.

Aktiva åtgärder
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I diskrimineringslagen står sedan 2017 att varje utbildningsanordnare ska ta fram och dokumentera
aktiva åtgärder för att motverka diskriminering i verksamheten. Det innebär att bedriva ett
förebyggande och främjande arbete genom att:

1. undersöka om det finns risker för diskriminering eller repressalier eller om det finns andra
hinder för enskildas lika rättigheter och möjligheter i verksamheten,

2. analysera orsaker till upptäckta risker och hinder,

3. vidta de förebyggande och främjande åtgärder som skäligen kan krävas, och

4. följa upp och utvärdera arbetet ovan

Diskrimineringsgrunder
I diskrimineringslagen definieras sju diskrimineringsgrunder. Skolan har en särskild skyldighet att se
till att ingen elev på skolan blir illa behandlad eller får sämre villkor än andra mot bakgrund av dessa
faktorer. Diskrimineringsgrunderna är de följande:

Kön: kvinna, man och transperson.

Könsöverskridande identitet eller uttryck: någon identifierar sig som kvinna eller man eller ger uttryck
för att tillhöra ett annat kön genom sin klädsel eller annat uttrycksmedel.

Etnisk tillhörighet: tillhörighet till en grupp av personer som har samma nationella eller etniska
ursprung, ras eller hudfärg.

Religion/annan trosuppfattning: livsstilsingripande tro på en högre icke-världslig makt eller en gud,
exempelvis islam eller kristendom (religion), buddism, ateism (annan trosuppfattning). Annan
trosuppfattning innebär något annat än religion men är begränsat till en åskådning som har sin
grund i eller samband med en religiös åskådning. Det gäller inte etiska, filosofiska eller politiska
värderingar/ åskådningar.

Åskådningar som buddism, ateism och agnosticism är jämförbara med religion och omfattas av
begreppet annan trosuppfattning.

Sexuell läggning: homosexuell, bisexuell, heterosexuell eller annan sexuell läggning.

Funktionsnedsättning: varaktiga fysiska, psykiska eller begåvningsmässiga begränsningar av en
persons funktionsförmåga som till följd av en skada eller en sjukdom fanns vid födseln, har uppstått
därefter eller kan förväntas uppstå.

Ålder: uppnådd levnadslängd.
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